CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE N° 1084/74

Aprovado por Deliberação

em 22/05/74

PROCESSO CEE N° 2731/73

INTERESSADO - FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DE ARARAS

ASSUNTO - CONTRATAÇÃO DE CLÁUDIO MENDES DE CAMPOS para exercer

as funções de Professor-Assistente, junto ao Departamen-

to de Patologia - Disciplina Microbiologia e Imunologia

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - LUIZ FERREIRA MARTINS

HISTÓRICO: O Sr. Presidente da Fundação Regional do Ensino

Superior em Araras solicita a contratação de Cláudio Mendes de Campos

para exercer as funções de Professor-Assistente, junto ao Departamento

de Patologia - Disciplina Microbiologia e Imunologia - da Faculda-

de de Ciências Biológicas de Araras.

FUNDAMENTAÇÃO: Formado pela Faculdade de Odontologia da Uni-

versidade de São Paulo (1971), o interessado esta freqüentando curso

de pós-graduação no Instituto de Ciências Biomédicas da USP. Freqüen-

tou um curso de extensão; ministrou aulas a convite de várias institui-

ções, exerceu atividades administrativas; tem um trabalho publicado e

um em publicação. Está incrito para Doutoramento na USP, desenvolvendo

sua pesquisa junto ao Instituto de Medicina Tropical de São Paulo. É

docente da Faculdade de Odontologia de Mogi das Cruzes e da Faculdade

de Odontologia e Medicina de Bragança.

CONCLUSÃO: Favorável à contratação de Cláudio Mendes de Campos

para exercer as funções de Professor-Assistente, junto ao Departamento

de Patologia - Disciplina Microbiologia e Imunologia - da Faculda-

de de Ciências Biológicas de Araras.

São Paulo, 7 de março de 1974

a) Conselheiro LUIZ FERREIRA MARTINS - RELATOR

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada nes-

ta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão

do VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Luiz

Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mel-

lo, Rivadávia Marques Júnior, Wlademir Pereira e Frederico Pimentel Go-

mes.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente

PROCESSO CEE Nº 2731/73 PARECER N° 1084/74

Aprovado por maioria, na 557ª Sessão Plenária,
hoje idealizada.
Foram vencidos os Votos dos Senhores Conselhei-
ros: Eloysio Rodrigues da Silva e Paulo Natha-
nael Pereira de Souza.
Sala "Carlos Pasquale", em 22 de maio de 1974

a) José Borges dos Santos Júnior
Presidente